Научный исследовательский университет
Высшая школа экономики

Факультет математики

ПРОТОКОЛ № 11/29
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

31 августа  2011 года

г.Москва

	Председатель
	–
	С.К.Ландо

	Ученый секретарь
	–

	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, В.А.Васильев, А.Л.Городенцев,  С.М.Львовский, А.Н.Рудаков, М.В.Финкельберг, М.А.Цфасман

	Приглашённые
	–
	А.И.Зыкин, М.С.Вербицкий, В.А.Кириченко, А.В.Колесников, В.В.Кузнецова,  С.А.Локтев, Йен Маршалл, С.М.Натанзон, А.Ю.Пирковский, Л.Е.Посицельский, П.Е.Пушкарь, П.Н.Пятов, М.З.Ровинский, Г.Л.Рыбников, Л.Г.Рыбников, П.А.Сапонов, Е.Ю.Смирнов, Т.Такебе, В.А.Тиморин, Н.А.Тюрин, О.В.Шварцман, В.Б.Шехтман, А.И.Эстеров

Повестка дня:

	1.
	 О результатах приёма в бакалавриат.

Докладчик – С.К.Ландо

	2.
	О результатах приёма в магистратуру.

           Докладчик – В.А.Тиморин

	3.
	О летней школе в Киото.

Докладчик – Л.Г.Рыбников

	4.
	О летней школе «Алгебра и геометрии» в Ярославле.

          Докладчики – А.И.Зыкин, М.С.Вербицкий

	5.
	О подготовке приёма в аспирантуру в 2011 году.

           Докладчик – А.Л.Городенцев

	6.
	О программе академическая аспирантура 2012 года.

           Докладчик – В.А.Кириченко

	7.
	О переизбрании Учёного совета факультета математики.

           Докладчик – С.К.Ландо

	8.
	Об избрании на должность профессора факультета математики.

           Докладчик – С.К.Ландо

	9.
	О распределении нагрузки и расписании занятий на 1 модуль.

           Докладчик – И.В.Артамкин

	10.
	Об утверждении Концепции магистерской программы «Математическая физика».

           Докладчик – В.А.Тиморин

	11.
	Об утверждении плана работы Учёного совета факультета математики на 2011-2012 учебный год.

           Докладчик – С.К.Ландо

	12.
	Об утверждении состава Аттестационной комиссии факультета математики на 2010-2011 учебный год.

           Докладчик – И.В.Артамкин

	13.
	Разное.

13.1. Об изменениях в Положении «О контроле знаний».

          Докладчик – И.В.Артамкин

13.2. О проведении конкурса научных работ студентов.

Докладчик – А.Л.Городенцев

13.3. О выдвижении представителей в Экспертный  совет олимпиад по математике.

          Докладчик – С.К.Ландо

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о результатах приёма в бакалавриат.
Выступили: М.А.Цфасман, Н.А.Тюрин, А.Н.Рудаков, А.И.Зыкин, Е.Ю.Смирнов, М.С.Вербицкий, М.В.Финкельберг, Г.Л.Рыбников, А.Л.Городенцев.
Постановили:
Одобрить результаты приёма в бакалавриат.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:
В.А.Тиморина о результатах приёма в магистратуру.
Выступили: А.Н.Рудаков, М.С.Вербицкий, С.К.Ландо, И.В.Артамкин, М.А.Цфасман, В.В.Кузнецова.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: Л. Г.Рыбникова о летней школе в Киото.
Выступили: М.А.Цфасман, С.К.Ландо, А.И.Зыкин, С.М.Натанзон, И.В.Артамкин, В.А.Тиморин.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  А.И.Зыкина и М.С.Вербицкого о летних школах «Алгебра и геометрии» в Ярославле, Екатеринбурге, Бремене.
Выступили: Е.Ю.Смирнов, В.А.Тиморин, М.А.Цфасман, С.К.Ландо, А.Л.Городенцев.
Постановили:

Принять информацию к сведению.
ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: А.Л.Городенцева о подготовке приёма в аспирантуру в 2011 году.
Выступили: М.С.Вербицкий, В.А.Кириченко, А.Ю.Пирковский, С.К.Ландо.
Постановили:
Интенсифицировать агитацию за поступление в аспирантуру.
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Кириченко о программе академическая аспирантура 2012 года.
Выступили: М.А.Цфасман, С.М.Львовский, Н.А.Тюрин, С.К.Ландо, А.Н.Рудаков, М.С.Вербицкий.
Постановили:
Одобрить предложения В.А.Кириченко о формате академической аспирантуры 2012 года.
ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о переизбрании Учёного совета факультета математики.
Выступили: В.А.Тиморин, М.А.Цфасман, М.С.Вербицкий, Е.Ю.Смирнов, А.Л.Городенцев, А.Н.Рудаков, С.М.Львовский,  А.И.Зыкин, И.В.Артамкин, Н.А.Тюрин.
Постановили:
1. Считать необходимым увеличить количество членов Учёного совета факультета до 15 человек.

2. На ближайшем заседании Учёного совета провести обсуждение кандидатур в новый состав Совета.

3. Провести избрание нового состава Учёного совета на октябрьском заседании Учёного совета.
ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: С.К.Ландо об избрании на должность профессора факультета математики.
Выступили: М.А.Цфасман, И.В.Артамкин, М.В.Финкельберг.
Постановили:
Выбрана счётная комиссия в составе: М.А.Цфасман - председатель комиссии, М.В.Финкельберг, С.М.Львовский - члены комиссии

Было роздано 8 бюллетеней.

Рекомендовать Ю.С.Ильяшенко на должность профессора факультета математики сроком на 1 (один) год с 01 января 2012 года.
ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: И.В.Артамкина  о распределении нагрузки и расписании занятий на 1 модуль.
Выступили: А.Ю.Пирковский,  С.М.Львовский, М.А.Цфасман, С.М.Ландо, М.С.Вербицкий.
Постановили:
1. Обязать всех преподавателей в течение недели сообщить И.В.Артамкину свои присутственные часы.

2. Обязать всех преподавателей в течение недели сообщить И.В.Артамкину предпочтительное время проведения спецкурсов и спецсеминаров.

ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина об утверждении Концепции магистерской программы «Математическая физика».
Выступили: С.К.Ландо, М.А.Цфасман
Постановили:
Одобрить Концепцию магистерской программы «Математическая физика».
ПО ОДИННАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо об  утверждении плана работы Учёного совета факультета математики на 2011-2012 учебный год.
Выступили: М.В.Финкельберг.
Постановили:
Утвердить План работы заседаний Учёного совета факультета на 2011-2012 учебный год.
ПО ДВЕНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина об утверждении состава Аттестационной комиссии факультета математики на 2010-2011 учебный год.
Выступили: С.К.Ландо, А.Н.Рудаков.

Постановили:
Утвердить состав Аттестационной комиссии факультета математики на 2010-2011 учебный год:

Председатель: И.В.Артамкин , профессор, заместитель декана по учебной работе;

Секретарь: Е.Б.Пожарская, начальник учебной части;

Члены комиссии:
А.И.Эстеров, доцент, куратор 1 курса;
А.И.Зыкин, доцент, куратор 2 курса;
Е.Ю.Смирнов, заместитель председателя, доцент, куратор 3 курса;
Ю.М.Бурман, доцент, куратор 4 курса.

ПО ТРИНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:
13.1. И.В.Артамкина об изменениях в Положении «О контроле знаний».

Выступили: В.В.Кузнецова, А.Л.Городенцев, В.А.Тиморин, А.И.Зыкин, С.К.Ландо, Г.Л.Рыбников, А.Н.Рудаков, С.М.Львовский.

Постановили:

Принять информацию к сведению.
Слушали:
13.2. А.Л.Городенцева о проведении конкурса научных работ студентов.
Выступили: Е.Ю.Смирнов, В.А.Тиморин, А.И.Зыкин, С.К.Ландо, М.А.Цфасман, С.М.Натанзон.
Постановили:
1. Считать целесообразным участие факультета в Конкурсе научных работ студентов начиная с текущего учебного года.

2. Назначить Конкурсную комиссию в составе А.Л.Городенцева, Е.Ю.Смирнова и С.М.Натанзона.
Слушали:
13.3. С.К.Ландо о выдвижении представителей в Экспертный  совет олимпиад по математике.
Выступили: В.А.Васильев, В.В.Кузнецова.
Постановили:
Считать достаточным представительство факультета в Экспертном совете олимпиад по математике в лице В.А.Васильева.
	Председатель

	                   С.К. Ландо

	Ученый секретарь

	Ю.М. Бурман